Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение -  детский сад № 19
Юридический адрес: г. Екатеринбург, ул. Анатолия Муранова, 16

____________________ Тел. 300-19-40, E-mail: mdoul9@eduekb.ru____________________

ПРИКАЗ

04.09.2023 г. № 149/1-0

г. Екатеринбург

Об организации наставничества
в МБДОУ в 2023-2024 учебном году

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 27.06.2022 № 401 «О
проведении в Российской Федерации Еода педагога и наставника», в целях
совершенствования педагогического мастерства начинающих молодых педагогов,
повышения качества проведения ими образовательной деятельности с детьми

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Крашенинникову И.А., заместителя заведующего, куратором по
наставничеству и наделить ее функциями по управлению и контролю за наставничеством
в МБДОУ.

2. Утвердить список наставников и наставляемых на 2023-2024 учебный год:
Морозова А.В., воспитатель -  Бакланова Э.М., младший воспитатель, студентка 2

курса ЕАПОУ СО «СОПК».
Киприянова Я.С., воспитатель -  Ампилогова Ю.Е., воспитатель.
3. Утвердить персонализированную программу наставничества «педагог-педагог»

для наставнических пар: Морозова А.В. (наставник) -  Бакланова Э.М. (наставляемый);
Киприянова Я.С. (наставник) -  Ампилогова Ю.Е.(наставляемый).

4. Педагогам-наставникам:
-разработать план индивидуального наставничества по направлению согласно

Приложению № 1 в срок до 15.09.2023 г.;
-обеспечить взаимодействие с наставляемыми педагогами на основании Положения

о программе наставничества в МБДОУ и в рамках индивидуального плана наставничества
в течение 2023-2024 учебного года;

- представить отчет о результатах наставничества за 2023-2024 учебный год на
итоговом педагогическом совете (май 2024 г.)

5. Наставляемым воспитателям:
- изучать и максимально использовать педагогический опыт и знания наставника в

своей педагогической практике;
- обеспечивать выполнение заданий по рекомендациям наставника в рамках плана

взаимодействия с наставником;
- индивидуально обращаться к Крашенинниковой И.А., заместителю заведующего,

с проблемами и предложениями по совершенствованию работы с наставниками
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Крашенинникову

И.А., заместителя заведующего;

Заведующий
С приказом ознакомлю
Ампилогова Ю.Е. ,J\M  t
Морозова А.В.
Крашенинникова И.А.

ш сад
щ

/  04.09.2023 Киприянова Я.С
/ 04/19.2023 Бакланова Э.М.

JJf/M jJ  / 04.09.2023

Е.С. Брязгина

/ 04.09.2023
/ 04.09.2023

mailto:mdoul9@eduekb.ru

Приложение №1
к приказу №149/1 от 04.09.2023 г

Индивидуальный план работы наставника с наставляемым лицом (пример)

Ф.И.О. наставляемого____________________________
Должность____________________________________
Отчетный период______________________________

№
п/п

С одер ж ан и е м ероприятия Срок
и спол нен ия

О тм етка
наставника о

вы полнении
1. С остав лен и е и н ди в и дуал ьн ого  плана наставничества, у т в ер ж д ен и е  у

куратора
2. О зн ак ом л ен и е с осн ов оп ол агаю щ и м и  док у м ен та м и  учреж дени я:

У став , го д о в о й  план, образов ател ьная  програм м а, програм м а
развития М Б Д О У

3. М оти ви р ов ан и е Н аставл я ем ого  л и ц а на р а б о т у  над повы ш ением
п р оф есси он ал ь н ого  м астерства, ов л аден и ем  практическим и
навы ками по зан и м аем ой  дол ж н ости ; дем он стр ац и я  Н аставл яем ом у
л и ц у  п ер едов ы х м ето д о в  и ф орм  работы

4. В ед е н и е  и оф о р м л ен и е д о к у м ен тац и и  п едагога.
П ер сп ек ти в н ое и к ал ендарное планирование. О зн ак ом л ен и е с
коллегиальны м и органам и управлен ия у ч р еж д ен и ем

5. О св оен и е и сов ер ш ен ств ов ан и е п р оф есси он ал ь н ы х навы ков,
м астерств о п едагоги ч еск ого  общ ения:
- К онтакт с  родителя м и
- В за и м оотн ош ен и я  с коллегам и
- О бщ ен и е с детьм и
- О рганизация д ет ск о го  коллектива

6. И зу ч ен и е Ф Г О С  дош к ол ь н ого  образов ания , Ф О П  дош к ол ьн ого
обр азования

7. С ам оанали з и анализ занятия
8. П л ани рование обр азов ател ьн ой  дея тел ь н ости  в л етн ий

оздор ов и тел ьн ы й  п ер и од
9. И н ди в и дуал ь н ое кон сул ьти рован и е п едагогов  по  зап р осам
10. С о п р о в о ж д ен и е  участия в конк урсах и д р у ги х  м ероприятиях для

м ол од еж и
11. О со б ен н о сти  п ров едения  реж и м н ы х м ом ен тов  и восп и тан и е

культурн о-ги ги ен и ческ и х навы ков
12. П ри вл ечен и е Н аставл яем ого лица к уч асти ю  в о б щ ест в ен н о й  ж и зн и

коллектива, со д ей ст в и е  развити ю  о бщ ек ул ь тур н ого  и
п р оф есси он ал ь н ого  кругозора

13. П роверка вы полнения и н ди в и дуал ьн ого  плана
14. С остав л ен и е отчета  по  итогам  р еал изаци и  програм м ы

наставни чества с зак л ю чен и ем  о  резул ьтатах  п р охож ден и я
адаптации  и с  п р едл ож ен и я м и  по дал ьн ей ш ей  р аботе  м о л о д о го
спец и али ста

дата (подпись наставника)

Согласовано

дата (Куратор)

Ознакомлен

дата (подпись наставляемого)